
Nr. 4 (1) Katowice, dnia 31 stycznia 1933 Rok X.

GAZETA URZĘDOWA
W O JE W Ó D Z T W A  Ś L IS K IE G O  >7 f | j

D Z I k  Ł A D M I N I S T R A C J I  S 2 . K O L N E J  ■'£§)

3

Administracja Gazety Urz. Woj. Śląskiego w Katowicach, girach Urzędu Wojew. Śl. -  Konto P. K. 0. 304121

T r e
1. Rozporządzenie Ministra Wyznań Rei. i Ośw. P u ­

blicznego z  dnia 18 listopada 1932 r. o organizacji 
roku szkolnego.

2. Rozporządzenie Ministra Wyznań Rei. i Ośw. Pu­
blicznego z dnia 29 grudnia 1932 r. o wyłączeniu 
z nod orzecznictwa komisy i dyscyplinarnych czyn­
nych Przy Kuratoriach Okręg. Szkolnych spraw 
dyscyplinarnych niektórych urzędników Kuratoriów.

3. Rozporządzanie Wojewody Śląskiego z dnia 21 li­
stopada 1932 r. wydane w porozumieniu ze śląską 
Radą Wojewódzka w sprawie taks szkolnych w 
szkołach ćwiczeń przy państwowych zakładach 
kształcenia nauczycieli, oraz szkole ćwiczeń (przed­
szkolu) przy państwowem seminarium ochroniar- 
skiem w Mysłowicach.

4. Postanowienie Ministra Wyznań Religijnych i Ośw. 
Publicznego z dnia 6 grudnia 1932 r. w sprawie 
organizacji roku szkolnego w państwowych szko­
łach zawodowych.
Okólniki Ministerstwa Wyznań Rei. i Ośw. Publ.:

5. Nr. 176 z dnia 2 grudnia 1932 r. (BP -17721/32) 
w sprawie wykonania rozporządzenia Ministra 
Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego z dnia

Poz. 1.
ROZPORZĄDZENIE 

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
z dnia 18 listopada 1932 r. 

o organizacji roku szkolnego.
Na podstawie art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 11 marca 

1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 38 
poz 389) zarządzam co następuje:

§ 1.
Rok szkolny trwa od dnia 20-go sierpnia do dnia 

19-go sierpnia włącznie następnego roku kalendarzo­
wego.

§ 2.
Rok szkolny dzieli się na dwa półroczt szkolne, 

obejmujące 4 okresy szkolne, oraz na ferje zimowe 
i letnie.

§ 3.
Pierwsze półrocze trwa od dnia 20-go sierpnia do 

dnia 22-go grudnia włącznie i dzieli się na okresy: 
i od dnia 20-go sierpnia do dnia 20-go października 
i II od dnia 21-go października do dnia 22-go grudnia.

Drugie półrocze szkolne trwa od dnia 16-go sty ­
cznia do dnia 15-go czerwca włącznie i dzieli się na 
okresy: III od dnia 16-go stycznia do dnia 31-go marca 
i IV od dma 1-go kwietnia do dnia 15-go czerwca.

§ 4.
Ferje zimowe trwają od dnia 23-go grudnia do 

dnia 15-go stycznia następnego roku kalendarzowego.

ś ć :
30 maja 1932 r. o przystosowaniu art. 58 ustawy 
z dnia 1 lipca 192o r. o stosunkach służbowych na­
uczycieli do wprowadzenia w  życie nowego ustro­
ju szkomictwa (Dz. U. R. P. Nr. 51 pcz. 486).

6. N-. 4 z dnia 20 stycznia Iy33 ,r. (II. P. 10139/32) 
w  sprawie amnestii w  stosunku do grzywien szkol­
nych.
Komunikaty:

7. W  sprawie ustanowienia składa Komisji Dyscypli­
narnej.

8. W sprawie organizacji szkół.
9. W sprawie przeniesienia biur Rady Szkdmej Po­

wiatowej w Cieszynie, oraz Powiatowych Urzę­
dów szkolnych Tamowskie-Góry, Pszczyna II i 
Świętochłowice T i II.

10. W sprawie wypłaty pensji za order „Virtuti Mili- 
tari“ za rok 1933.

11. V/ sprawie pamiątkowych pocztówek śp. Fr. Żwirki 
i St. Wigury.

12. O wydawnictwach.
13. Konkursy.
14. Obwieszczenie o kradzieży pieczęci urzędowej P ań­

stwowego Semdnarjnm Naucz. męsk. w Pszczynie.

Ferje letnie trwają od dnia 16-go czerwca do dnia 
19-go sierpnia.

§ 5.
Rozporządzenie niniejsze odnosi się do państwo­

wych i publicznych szkół powszechnych, szkół śred­
nich ogólnokszrałcących, zakładów kształcenia nauczy­
cieli i szkół zawodowych.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu­
blicznego może dla niektórych typów szkół zawodo­
wych ustalać odmienną organizację roku szkolnego.

§ 6.
Osobne zasądzenia  Ministra Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego regulują sprawę dni wol­
nych od nauki szkolnej łącznie z czasem trwania feryj 
świątecznych wielkanocnych.

§ 7.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
Równocześnie tracą moc obowiązującą wszelkie 

przepisy wydane w sprawach, uregulowanych rozpo­
rządzeniem niniejszem.

M i n i s t e r
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

(—) J. jędrzejewicz,



2

ROZPORZĄDZENIE 
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

z dnia 29 grudnia 1932 r. (Nr. b P -18805/32) 
o wyłączeniu z pod orzecznictwa Komisyj dyscyplinar­
nych, czynnych przy Kuratoriach Okręgów Szkolnych, 
spraw dyscyplinarnych niektórych urzędników Kura­

toriów.

Na zasadzie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 17 października 1932 r. o Komisjach dyscypli­
narnych i postępowaniu dyscyplinarnem przeciwko 
funkcjonariuszom państwowym (Dz. TJ. R. P . Nr. 92, 
poz. 790) wyłączam z pod orzecznictwa Komisyj dys­
cyplinarnych, czynnych przy Kuratoriach Okręgów 
Szkolnych, sprawy dyscyplinarne urzędników, zajmu­
jących stanowiska naczelników wydziałów (Biura P e r­
sonalnego) w Kuratoriach i okręgowych wizytatorów 
szkół i przekazuję orzekanie w sprawacn dyscyplinar­
nych tych urzędników Komisji Dyscyplinarnej czynnej 
przy Ministerstwie W yznań Religijnych i Oświecenie 
Publicznego.

Minister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia ‘Publicznego:

(—) J. Jędrzejewicz.

3.

ROZPORZĄDZENIE 
W o j e w o d y  Ś l ą s k i e g o

z dnia 21 listopada 1932 r. 
wydane w porozumieniu ze Śląską Radą Wojewódzką 
w sprawie taks szkolnych w szkołach ćwiczeń przy 
państwowych zakładach kształcenia nauczycieli, oraz 
szkole ćwiczeń (przedszkolu) przy państwowem semi­

narium ochroniarskiem w Mysłowicach.
Zmieniając postanowienia rozporządzenia Wojewo­

dy Śląskiego wydane w porozumieniu ze śląską Radą 
Wojewódzką w sprawie taks i opłat szkolnych w pań­
stwowych zakładach kształcenia nauczycieli oraz przy 
egzaminach nauczycieli szkół powszechnych z dnia 30. 
X. 1931 r. (Gazeta Urzędowa Województwa śląskiego 
z dnia 20 sierpnia 1932 r. Nr. 28 poz. 50) ustanawiam 
od 1 września 1932 r. w szkołach ćwiczeń przy pań­
stwowych zakładach kształcenia nauczycieli oraz 
w  ćwiczeniówce (przedszkolu) przy państwowem se­
minarium ochroniarskiem w Mysłowicach, taksę szkol­
ną roczną w wysokości 40 zł. przyczem postanowienia 
zawarte w rozporządzeniu Wojewody Śląskiego z dnia 
30 października 1931 r. (Gazeta Urzędowa Wojewódz­
twa Śląskiego z dnia 20 sierpnia 1932 r. Nr. 28 poz. 50) 
a dotyczące zwolnienia od taks administracyjnych za­
trzymują nadal swą moc obowiązującą.

(—) Dr. Grażyński.
Wojewoda Śląski.

4.
POSTANOWIENIE 

Ministra Wyznan Religijnych i Oświecenia funllcznego
z dnia 6 grudnia 1932 r. (Nr. MI TP-5162/32) 

w sprawie organizacji roku szkolnego w państwowych 
szkołach zawodowych.

W związku 2 § 5 ustępem 2 rozporządzenia Mini­
stra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z dnia 18 listopada 1932 r. o organizacji loku szKolnego 
(Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. N'r. 8, poz. 99) postana­
wiam, że wymienione rozporządzenie nie obejma je na­
stępujących państwowych szkół zawodowycn:

1) średnich szkół technicznych typu zasadniczego 
i wyższego,

2) szkół mistrzów maszynowych i budowlanych,
3) szkół nadzoiców drogowych,
4) szkół rolniczych średnich i niższych wszelkich 

typów i specjalności z wyjątkiem szkół ogrod­
niczych średnich i niższych.

Minister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

(—) J Jędrzejewicz.

5.
Ministerstwo 

Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego.

o k ó l n i k  Nr. <76 
z dnia 2 grudnia ly32 r. (BP-1772'1/32) 

w sprawie wykonania rozporządzenia Ministra Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 30 maja 
1932 r. o przystosowaniu art. 58 ustawy z dnia 1 lipca 
i926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli do wpro­
wadzenia w życie nowego ustroju szKoinictwa (Dz. U.

R. P. Nr. 51, poz. 486;.

Celem jednolitego stosowania przepisów ustawy 
uposażeniowej do nauczycieli szkół średnich i zakła­
dów kształcenia nauczycieli, czasowe przydzielonych 
iub przeniesionych z urzędu do szkół innego typu lub 
stopnia, jako też uzupełniających w tycł szkołach bra­
kującą im do etatu liczbę godzin zarządzam co nastę­
puje:

1) nauczyciele szkół średnich i zakładów kształce­
nia nauczycieli, przydzieleni lub przeniesieni do szkół 
innego typu lub stopnia, otrzymują nadal uposażenie 
według norm określonych w punktach dla tej kategorii 
szkół, z której zostali przydzieleni lub przeniesieni, 
obowiązani są natomiast na nowem miejscu słuzibo- 
wem do udzielania nauki w wymiarze godzin ustalo­
nym dla kategorji szkół, do których zostali! przydzie­
leni lub przeniesieni, przyczem jednak korzystają z 
przysługujących im ewentualnie zniżek godzin naucza­
nia w wymiarze 1, 2 i 3 godzin ze wzgilędu na 15, 20 
i 25 lat policzalnych pracy nauczycielskiej;

2) godziny nadliczbowe nauczycieli wymienionych 
w poprzednim punkcie płatne są według norm tego 
szkolnictwa, do 'którego zostali przydzieleni lub prze­
niesieni ;

3) nauczyciele szkół średnich i zakładów kształ­
cenia nauczycieli, którzy brakującą im do ustawowego 
wymiaru w swoich szkołach liczbę godzin muszą uzu­
pełnić w  szkole innej kategorji (typu lub stopnia), uzu­



3

pełni a ją brakujące godziny taką samą (bez przelicze­
nia) liczbą godzin w szkołę innej kategorii. Gdy je­
dnak ze -względu na pian naukowy tej: szkoły muszą 
wziąć większą liczbę godzin niż iim do ustawowego 
wymianu brakuje, opłacani są za tak powstające go­
dziny nadliczbowe według norm tego szkolnictwa, na 
którego etacie pozostają:, t. j. szkolnictwa średniego 
względnie zakładów kształcenia nauczycieli.

Podsekr eta rz Stanu:
(—) K. Pieracki.

6.
Ministerstwo 

Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego

W a r s z a w a .

OKÓLNIK Nr. 4
z dnia 20-go stycznia 1933 r. (II. P. 10139/32) 

w sprawie amnestii w  stosunku do grzywien szkolnych,

W  związku z zapytaniem jednego z Kuratoriów 
Ministerstwo wyjaśniaj, że na mocy rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 października 
1932 r. o amnestii (Oz. 'U. R. P. Nr. 91 poz. 782) należy 
zaniechać postępowania* karnego, a wszczęte już po­
stępowanie umorzyć w Stosunku do wszystkich prze­
stępstw przeciwko przepisom o obowiązku szkolnym, 
o ile one były popełnione przed dniem 1 września 1932 
roku. Wyjaśnia się również, że niewykonane w  części- 
lulb w całości kary, nałożone za wyżej wymienione 
przestępstwa, na mocy tegoż rozporządzenia /ostały  
darowane.

W  z. Dyrektora Departamentu:
(—) St. Bugajski,

Naczelnik Wydziału.

7.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Ośw. Publ.
Nr.: O. P.-I-O-lOt^L Katowice, dnia 21 styoz, 1933 r.

W sprawie ustanowienia składu Komisji dyscyplinarnej
Pan Minister W yznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego postanowieniem z dlnia 5 stycznia 1930 r. 
Nr. &  P. 16904/32 powołał' .na podstawie art. 1 rozpo­
rządzenia Rady Ministrów z dnia 17 października 1932 
rok1; o komisjach dyscyplinarnych i postępowaniu dys- 
cyplłnarnem przeciwko funkcjonariuszom państwowym 
(Dz. U. R. P . Nr. 92, poz. 790) na członków Komisji 
Dyscyplinarnej czynnej przy 'Śląskim Urzędzie Woje­
wódzkim dla urzędników i fumikcjonariuszów niższych 
w dziale administracji szkolnej -p. Pau ła Pszczółkę, 
okręg, wizytatora szkół, p. Dra Marjana Koczwarę, 
radcę wojewódzkiego i p. Mgra Tadeusza Lena, refe­
rendarza Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego.

Z a W o j e w o d ę :
(—) Wl. Miedniak,

Kierownik Wydziału Oświecenia Publicznego 
Okr. W izytator Szkól.

8.
ORGANIZACJA SZKÓŁ.

KOMUNIKAT.
Urząd Wojewódzki śląski udzielił prawa publicz­

ności prywatnej szkole powszechnej i wydziałowej 
z niemieckim językiem wykładowym S. S. Buromeu- 
szek w Cieszynie na rok szkolny 1932/33 z ogranicze­
niem tego prawa do uczennic własnego zakładu. (L. O. 
P. II ''1-492/4 z dnia 19 grudnia 1932 r.).

Urząd Wojewódzki śląski, Wydział Oświecenia 
Publicznego nadał prawo publiczności na rok szkolny 
1932/33 prywatnej 1 klasowej szkole powszechnej z 
niemieckim językiem nauczania ewangelickiej gminy 
szkolnej w Komorowicach z ograniczeniem tego prawa 
do uczniów i uczennic własnej szkoły (L. O. P. II. 
9811 z dnia 3 grudnia 1932 r.

Urząd Wojewódzki Śląski udzielił prawą publicz­
ności prywatnej -szkole powszechnej i wydziałowej 
z polskim językiem wykładowym S. S. Boromeuszek 
w Cieszynie n,a rok szkolny 1932/33 z ograniczeniem 
tego prawa do uczennic własnego Zakład'® (L: O. P. 
II-449/5 z dnia 19 grudnia 1932 r.).

Z a  W o j e  w o d ę :
<— ) W Ł Mimuuak,

Kierownik Wydziału Oświecenia Publicznego 
Okręgowy W izytator Szkół.

9.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Ośw. Publ.
Nr. O. P. I—3369. Katowice, dnia 25 stycznia 1903 r*
W sprawie przeniesienia biur Rady Szkolnej Powia­

towej w  Cieszynie.
Urząd Wojewódzki Śląski, Wydział Oświecenia 

Publicznego podaje do wiadomości, że biura Rady 
Szkolnej Powiatowej w  Cieszynie- mieszczą się od dnia 
21 listopada 1932 r. w Cieszynie przy juk Niemieckiej 
1, II piętro. Nr. telefonu 202 niezmieniony.

Z a W  o* j e w c d ę :
(—) Mgr. Len Tadeusz,

Kierownik Oddziału I Ogólnego 
Referendarz.

Urząd Wojewódzki -śląski •— Wydział Oświecenia 
Publicznego komunikuje, że z dniem 15 stycznia 1933 r. 
biura Powiatowego Urzędu Szkolnego Pszczyna II w 
Mikołowie przeniesione zostały z gmachu przy ulicy 
Dworcowej 17 do budynki* przy ulicy Karola Miark: 
Nr. 3 w Mikołowie.

U^ząd Wojewódzki Śląski — Wydział Oświecenia 
Publicznego zawiadamia, -że z dniem 1 grudnia 1932 r. 
przeniesione- zostały biura Powiatowych Urzędów 
Szkolnych 'Świętochłowice I i- .Świętochłowice II óc 
gmachu Urzędu Gminnego w  Nowych Hajdukach, po­
wiat 'Świętochłowice.



Urząd Wojewódzki Śląski — Wydział Oświecenia 
Publicznego komunikuje, że z dniem 17 stycznia 1933 r. 
biura Powiatowego Urzędu Szkolnego w Tarnowskich 
Odrach 'przeniesione zostały z gmachu publicznej szko­
ły. powszechnej Nr. II przy ulicy Zamkowej 3 do Dwo­
ru Karkszowiec w Tarnowsikich Górach.

Z a  W o j e w  o d ę :
<—) Wł. Miedniak

Kierownik Wydziału Oświecenia Publicznego 
olkr. wizytator szkół.

10. ‘
Nr. R. 986/32.

Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego.
Nr. .BP. 17960/32. Warszawa, dnia 21 listopada 1932. 
Wypiata pensli za order „Virtuti Militari“ za rok 1933.

Opierając się na piśmie Ministerstwa Skarbu z dnia 
10 listopada 1932 r. Nr. D. III. 17003/6/32 Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zawia­
damia, iż pensja orderowa, przypadająca kawalerom 
orderu „Yirtuti Militari" za rok 1933 ma być wypłaco­
na jednorazowo w pełnej wysokości w terminie, po­
cząwszy od dnia 2 stycznia 1933 r. na zasadach, usta­
lonych zarządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 4-go 
marca 1929 r Nr 0 .  VII. 313/2.

Szef Biura Personalnego:
(—) Dr. A. Owsionka,

11.
Ministerstwo 

Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego

Nr. 1. iPo'1-4313/32. Warszawa, dnia 10 Listopada 1932.

Pamiątkowe pocztówki Fr. Żwirki i St. Wigury.
Przy Zarządzie Głównym L. O. P. powstał Komi­

tet Fundacji ku czci ś. p. por. Franciszka Żwirki i toż. 
Wigury, zadaniem którego jest skoordynowanie sze­
rokiej inicjatywy społecznej, dążącej do utrwalenia 
wartości, jakie pozostawili po sobie zmarli bohatero­
wie oraz zebrania niezbędnych Funduszów na nastę­
pujące cele:

1) Ufundowanie kapitału, którego odsetki pobierać 
będzie wdowa po ś. p. poruczniku Żwirce, ce­
lem zapewnienia wychowania i wykształcenia 
pozostałego syna,

2) Ufundowanie kapitału na stypendium im. ś. p. 
inż. Stanisława Wigury,

3) Budowanie samolotów polskich na zawodiy mie- 
dzynaródbwe w  1934 r. Wreszcie wrazie trw a­
nia Komitetu poza 1934 r. — na cele konstrukcji 
nowych płatowców, motorów i na rozwój lotni­
ctwa sportowego.

Ze względh na to, że Lidze chodzi specjalnie o 
utrwalenie w młodzieży tych wszystkich ideałów, któ­

rym tak wiernie służyli — Zarząd Główny wydaje w 
najbliższym czasie pocztówki z Ich fotografiami".

W związku z powyższym komunikatem — zawia­
damiam, że nie znajduję przeszkód do zainteresowania 
szkół akcją L. O. P. P.

Podsekretarz Stanu:
(—) Kazimierz Pieracki.

■ a n s n w  j w j j i  w  r~
Zawiadamia się, że w Administracji „Gazety Urzę­

dowej Wojew. Ś!.“ można nabyć odbitkę obowiązują­
cego w Wojew. Śląskiem od dnia 1 stycznia 1933 r.

Cennika naJeżności lekarskich
ogłoszonego w Nr. 1 „Gazety Urzęd. Woj. Śl.“ z dnia
1. I. 1933 r. — Cena 1 egzemplarza /broszurowanego 
w formacie książkowym wynosi 1 zł.

12.
W Y D A W N I C T W A

Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publicznego.

Nr. O. iP. IV. 90. Katowice, dnia 16 stycznia 1933 r.
KOMUNIKAT

Uczennice, kończące szkoły powszechne, stają wo­
bec.. zagadnienia wyboru właściwego dla siebie zawo­
du Decyzja w tej doniosłej sprawie jest tern tnudniej­
sza, że większość z nich nie wykazuję nawet elemen­
tarnej znajomości różnych zawodów poza. nielicznemi 
najbardziej rozpowszechmonemi. Brak odpowiedniej, 
popularnej literatury w języku polskim, któraby ułat­
wi’a dziewczynkom zorientowanie się. jakie są możliwo­
ści zarobkowania dla kobiet, sktonil W arszawską Po­
radnię Zawodową dla Dziewcząt Stow. „Służba Oby­
watelska" do opracowania zwięzłych monografii mniej 
i więcej znanych zaw odów .

Dotychczas ukazały się w  druku następujące bro­
szury:

Część I-sza obejmuje zawady rękodzielnicze: bie- 
liźniarki, fryzjerki, introligatorki, jubiterki-złotniczki, 
kamaszniczki, kifonkarki, tkaczki, koronkarki, hąftarki, 
kuśnierki.

Część Il-ga obejmuje zawody społeczno-wycho­
wawcze: pielęgniarki, ortopedystki, higienistki, położnej, 
rnasażystki, w y ch ow aw czyn i domowej, wychowa w - 
czyni przedszkola, nauczycielki, pracownicy zakiadów
opiekuńczo-społecznyeh.

Część III-cia obejmuje zawody biurowo-handtowe: 
biuralistki, stenografki, bucbalterki, sprzedawczyni, pra­
cownicy księgarskiej, bibljotekarki, korektorki drukar­
skiej, zawód kupiecki.

Część IV-ta obejmuje zawody gospodarcze (w o- 
pracowaniu).

Cena pojedynczej broszury wynosi 25 groszy.
Zamówienia należy kierować pod adresem W ar­

szawskiej Poradni Zawodowej — W arszawa, ul. Wspól­
na 81.

Z a W o j e w o d ę :
(—) Wł. Miedniak,

Kierownik Wydziału Oświecenia Publicznego 
Okręgowy W izytator Szkół.



b

Urząd Wojewódzki Śla-ski 
W ydział Oświecenia Publicznego.

Nr. O. P . 1-3453. Katowice, dnia 17 stycznia 1933.

W sprawie wydawnictwa „Z zagadnień wychowaw­
czych".

Urząd Wojewódzki śląski — Wydział Oświecenia 
Publicznego zwraca uwagę Dyrekcji państwowych i' 
komunalnych szkól średnich ogólnokształcących, setni 
narjów nauczycielskich, szkół zawodowych oraz Pa­
tiów Inspektorów Szkolnych na wydawnictwo p. t.: 
„Z zagadnień wychowawczych".

Tom I tego wydawnictwa zawiera referaty-, w y­
głoszone na zjazdach dyrektorów Okręgu Szkolnego 
Łódzkiego w roku szkolnym 1930/31, a mianowicie:

1. I. Rolińsfci — O potrzebie humanistyki i filozofji 
w wykształceniu nauezycielskiem,

2. Br. Brycki — Procesy myślenia i ich stosunek dc 
zagadnień wychowawczych.

3. St. Seweryn — Uwagi o wychowaniu obywatel- 
sko-państwowem,

4. St. Seweryn — Nauczanie literatury polskiej w 
szkołach średnich a wychowanie obywatelsko- 
państwowe,

5. J. Lechicka — Wychowanie państwowe przy nau­
czaniu historii,

6. S. Rieger — Samorząd w szkole średniej,
7. R. Taubetiscblag — Samorząd uczniowski w prak­

tyce szkolnei,
8. St. Seweryn — Harcerstwo a wychowanie oby 

watelsko-ipaństwowe,
9. A Perelman — Szkoła twórcza, jako czynnik w y­

chowania obywatelskiego,
10. Z. Lorentz — Regionalizm w  szkole, jako czynnik 

wychowawczy,
11. S. Zbyszewska — Cele i zadania szkolnictwa za­

wodowego w Polsce we współczesnym ustroju 
szkolnym.

Tom II. zawiera referaty, wygłoszone w roku 
szkolnym 1931/32 na tematy następujące:

1. J. Lechicka — Znaczenie wychowawcze Geografii 
i Nauki o Polsce Współczesnej,

2. E. Krake — Wartości obywatelsko społeczne w 
wychowaniu fizycznem,

3. R. Petrykowski — Klasa szkolna jako grupa spo­
łeczna,

4. I. Roliński — Znaczenie i zadania organłzacyj ro­
dzicielskich,

5. J. Zennermann — Współdziałanie domu ze szkoła 
w świetle nowych potrzeb w wychowaniu i nau­
czaniu,

6. A Skocka — O pozaszkolnych zainteresowaniach 
i upodobaniach młodzieży,

7. A. Ferens 1— Z metodyki wycieczek,
8. Br. Brycki — Zadania, cele i organizacje pracy 

dydaktycznej i wychowawcze;' w rejonie,
9. J. Lechicka — Realizacja poczynań wychowaw­

czych na terenie Okręgu Szkolnego Łódzkiego.
10. J. Krasicka — Współczesna włoska szkoła średnia 

Cena każdego tomu wynosi zł. 6,— (sześć) 
Należność może być wpłacana ratami miesięczne-

nn po 1 zł. na konto czekowe P. K. O. Nr. 24.444 (W y­
dawnictwa Kuratorium Okręgu Szkolnego "Warszaw­
skiego).

Zamówienia należy' kierować bezpośrednio Ad­
ministracji Wydawnictw Kuratorium Okręgu Szkolnego 
W arszawskiego — Warszawa, ui. Bagatela 12.

Zamówienia można zgłaszać na ouwrotnej stronie 
blankietu wpłaty do P. K. O. przy wpłacie pierwszej 
raty należności.

Z a  W o j e  w o d  ę:
(—) Mgr Len Tadeusz,

Kierownik Oddziału I. Ogólnego 
Referendarz.

Urząd Wojewódzki Śląski 
W ydział Oświecenia Publicznego.

KOMJNTKAT.
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego pismem z 16 listopada 1932 t. Nr. II. S. 
9919/32 komunikuje', że w związku z 25-tą rocznicą 
śmierci wielkiego poety Stanisława Wyspiańskiego In­
stytut Wydaiwniczy ..Biblioteka Poi-ska1" (W arszawa, 
Nowy Świat 23-25) zakończył wydawnictwo „Dzier 
zbiorowych" Wyśpiańskiego w 8-miu tomach ze wstę­
pami do wszystkich utworów- oraz przypisami kry- 
tycznemi, które opracowali: T. Sinko, A. Chmiel oraz 
L. Płoszewski.

Celem uprzystępnienia nabycia tego monumental­
nego wydawnictwa Instytut W ydawniczy obniżył cenę 
wydawnictwa dla bibliotek szkolnych na przeciąg 
miesiąca jubileuszowego t. j. od 25 listopada do 31 gru­
dnia 1932 r. przyczem cena ulgowa wynosić będzie 
110 zł. plama w 6 ratach miesięcznych, z których 
pierwsza w wysokości 30 zł. winna wpłynąć w ciągu 
grudnia b r., następne zaś, począwszy od stycznia 
1933 r. w pięciu ratach miesięcznych po 16 zł.

Równocześnie ukazał się nakładem „Instytutu W y­
dawniczego" VI zeszyt „Polonisty" poświęcony całko­
wicie Wyspiańskiemu. Oprócz bogatej treści w  'dziale 
literackim i metodycznym zeszyt ten zawiera wykazy 
materiałów do lektury ,i obchodów szkolnych oraz 
piękną reprodukcję autoportretu z r. 1902.

Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego poleca zwrócić uwagę nauczycielstwu na 
powyższe wydawnictwa.

Numer VI „Polonisty" może oddać dużą usługę 
szkołom w organizowaniu jubileuszowych, uroczystości 
ku czci Wyspiańskiego.

Z a W o- j e w o d ę :
(—) Mgr. Len Tadeusz,

Kierownik Oddziału I. Ogólnego, 
Referendarz.

Urząd Wojewódzki Śląski — Wydział Oświecenia 
Publicznego zwraca uwagę dyrekcyj i nauczycieli 
szkół wszelkich typów na . podjęte przez Książnicę 
Atlas wydawnictwo p. t. „Świat i Życie", wydawane 
pod redakcją prof. Z. Łempickiego.

W ydawnictwo to, wychodzące zeszytami ma być 
encyklopedią dla młodzieży. Dzieło to. w założeniu, 
swem niezmiernie pożyteczne, może odegrać Doważną 
rolę, jako uzupełnienie materiału, przerobionego w 
szkole; może też służyć jako cenny śroaek naukowy, 
zwłaszcza w pracowniach humanistycznych i przyro­
dniczych.

Urząd Wojewódzki Śląski — Wydział Oświecenia 
Publicznego zwraca uwagę wszystkich szkół Wioje-



6

wództwa Śląskiego na wydawnictwo Stefania Papee 
p. t. „Wielkopolska Wczoraj i Dziś“.

Książka ta  wyszła nakładem Państwowego W y­
dawnictwa Książek Szkolnych we Lwowie, zawiera 
szereg i tu strać yj, 234 stron druku o treści zawierającej 
dzieje polityczne Wielkopolski w ciągu wieków, oraz 
omawiającej szeroko zagadnienia kulturalne, wyodręb­
niając sylwetki najwybitniejszych Wielkopolan dla na­
uki i przykłada.

N akładem  K sięgarni K atolickiej S. A. w  K atow icach 
w y sz ły  następujące w y d aw n ic tw a:
Marja Rentt (Stabrowska), Baśka: Pow ieść  d la d z iew czą t

o snuta  na tle w y d arzeń  w  b. K rólestw ie Polskiem  po 
roku 1904. B ohate rka  pow ieści B aśka, dz iew czę pełne 
entuzjazm u dla sp raw y  narodow ej, w stępuje do legjo- 
nów  i oddaje usługi w w alkach, pełniąc jużto służbę 
w yw iadow czą, jużto służbę san itarną .

P ow ieść  napisana żyw o, in teresu jąco , ładnym  języ ­
kiem polskim, nadaje się do bibljotek szkolnych dla m ło­
dzieży żeńskiej i m ęskiej w  w y ższy ch  klasach szkoły  
pow szechnej.

Marja Reutt, Księżniczka Jose. P o w ieść  osnuta  na tle w oj­
ny  św ia tow ej, k iedy Belgja za ję ta  p rzez  w ojska  nie­
m ieckie sta je  się terenem  g rab ieży  i rabunku .

A utorka p rzed staw ia  K siężniczkę Josć , w ychow aną  
przez  m atkę w  duchu m iłosierdzia dla chorych  dzieci 
w szpitalach  i oddającą zabawka sw oje dla ich ro zw ese ­
lenia. W  czasie w ejny  spędza  czas w  Anglj: na nauce 
i oczekiw aniu  chwili osw obodzenia  sw ej O jczyzny.

A utorka w iąże pow yższą  opow ieść z dziejam i P o l­
ski, k tó ra  podobny los przechodzi.

Pow ieść  nap isana  żyw o, ładnym  językiem  polskirm  
a p rzez  sw oją tendencje  hum anitarną i m oralną nadaje 
się do czy tan ia  dla dz iew cząt już od 4 roku szkolnego.

ZAJMUJĄCE CZYTANKI S erja  III polskich au to rów . 12 to ­
m ików  po 4 m iesięcznie w  prenum enacie od p aźd z ie r­
nika 1932 r. K w artaln ie  zł. 5,— za 12 tom ików  w raz  
z p rze sy łk ą . M iesięcznie zł. 2,— za 4 tom iki w raz  
z p rzesy łką . P o jedyńczo  50 gr. za k ażd y  tom ik bez 
p rzesy łk i.

Nr. 73. Steian Łoś. Księżniczka Maialda. T reścią  książki 
jest osta tn ia  trag iczn ie  zakończona podróż w ielk iego parów " 
ca transocean icznego  „K siężniczka M afalda” . B ohateram i tej 
książeczki, obfitującej w  ciekaw e szczegó ły  z życia  ok rę to ­
w ego, jak np. g ry  i zabaw y , ch rzes t rów nikow y i w iele in ­
nych  — jest dw oje polskich dzieci. Akcja w  p ierw szej części 
pogodna i spokojna, zm ienia się gw ałtow nie  w  drugiej poło­
w ie książki. „K siężniczka M afalda” tonie. A uten tyczne sce­
n y  ostatn ich  chwil sta tku , oddane z przejm ującym  realizm em  
stanow ią  najlepsza część książeczki. Do rów nie dobrych  na­
leżą późniejsze p rzygody  cudow nie u ra tow anego  chłopca, 
zanim  zdoła? sie po łączyć z rów nie ocala łą  dziew czynką.

13.
K O N K U R S Y .

Urząd W ojew ódzki Śląski — W ydział O św iecenia Pu­
blicznego ogłasza niniejszem  k o n k u r s  na następu jące  po­
sa d y :
ł. kierowniczki 8-klasow ej publicznej szkoły  pow szechnej 

Nr. I w  Św iętochłow icach pow . św iętoch łow ick iego ,

2. kierownika 8-klasow ej publicznej szko ły  pow szechnej
Nr. VII. w  Św iętochłow icach pow . św iętochłow ickiego,

3. kierownika 7-klasow ej publicznej szko ły  pow szechnej
Nr. V. w  Rudzie Śl, pow iatu  św iętochłow ickiego,

4. kierowniczki 8-k lasow ej publicznej szko ły  pow szechnej 
żeńskiej Nr. XIX w Królewskiej-Hucie.

5. kierownika 8-klasow ej publicznej szko ły  pow szechnej
im. P iram ow icza  w Siem ianowicach w pow. katow ickim ,

6. kierownika 7-klasow ej publicznej szko ły  pow szechnej IV 
w Chorzowie (M aciejkowice), w pow iecie katow ickim .

Podania należycie udokum entow ane należy  w nosić d ro ­
gą służbow ą do U rzędu 'W ojew ódzkiego Ś ląsk iego  — W y ­
działu O św iecenia Publicznego w K atow icach w  term inie 
4-tygodniow ym  od d a ty  ukazania się niniejszego num eru 
G azety  U rzędow ej.

Z a Wi o j e w  o d ę :
(— ) W ładysław  Miedniak,

K ierow nik W ydzia łu  O św iecenia Publicznego,
O kr. W izy ta to r Szkół.

Rada Szkolna P ow iatow a Zamiejska w Bielsku rozp i­
suje niniejszem

KO N K U R S
na posadę kierownika 2-kIasow ej szkoły  pow szechnej z ję­
zykiem  w yk ładow ym  niem ieckim  w  Kamienicy. (Mieszkanie 
służbow e).

P odan ia  zaopatrzone w  potrzebne dokum enty, o ra z  
w św iadec tw o  uzdolnienia do nauczan ia  języka polskiego, 
conajm niej iako przedm iotu, w nosić na leży  w  drodze służbo­
wej do R ady  Szkolnej m iejscow ej w K am ienicy w  term inie 
4 -tygodniow ym , licząc od d a ty  niniejszej „G azety  U rzęd .” .

Przew odniczący:
(—) B o c h e ń s k i ,  s ta ro sta .

U rząd  Wiojewódziki Ś ląski — W ydzia ł O św . Publicznego 
og łasza niniejszem  KONKURS na stanow isku  kierownika 2- 
k lasow ej publicznej szko ły  pow szechnej w  O p a tó w k ach , po 
w ia t T arnow sk ie  G óry  (m ieszkanie i ogród).

P odan ia  należycie udokum entow ane należy  w nosić d ro ­
gą służbow ą do W ydzia łu  O św iecenia Publicznego w  ter­
minie 6 -tygodniow ym  od d a ty  niniejszego num eru G azety  
U rzęd o w e1 W o jew ó d ztw a Ś ląskiego.

Z a  W o j e w o d ę :
(— ) Mgr. Wojnarskl

R adca.

14.
O B W I E S Z C Z E N I E .

W dniu 14. grudnia 1932 r. skradziono z kancelarii 
Dyrekcji Państwowego Seminarium Nauczycielskiego 
męskiego w ,pszczynde okrągłą kauczukową Pieczęć 
urzędową Zakładu z godłem państwowem o średnicy 
35 mm. Napis w otoku pieczęci brzmi: .^Państwowe 
Seminarium Nauczycielskie męskie w Pszczynie".

Za W o j e w o d ę :
(—) WŁ Miedniak

(Kierownik Wydziału Oświecenia Publicznego 
okr. wizytator szkół.

Czcionkami i drukiem: Drukarnia Urzędu W ojew ódzkiego Śląskiego w Katowicach.


